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1. Úvod

Cílem této práce je seznámit čtenáře se životem a tvorbou současného arabského autora

Tamíma al Barghúthího. Konkrétně se práce zaměří na jeho milostné a politické básně a na to,

jak se jeho rodinné zázemí a kulturní a národní dentita odrážejí v jeho tvorbě.

Tamím Al Barghúthí je současný básník palestinsko-egyptského původu, který se prosadil

svou především politickou poezií soustřeďující se na současné problémy arabského světa.

Pochází z rodiny literátů, jeho otec je palestinský básník a žurnalista, Muríd al-Barghúthí a

jeho matka Radwa ‘Ašúr, egyptská spisovatelka a literární kritička. Tato kombinace dvou

odlišných, ale přece jen podobných kultur vytvořila v Tamímovi jedinečnou spojitost mezi

Palestinou a Egyptem, která určila jeho identitu a básnický směr. Obdobně jako jeho rodiče se

Tamím zaměřuje na aktuální politické události v arabských zemích, které se velmi často

přímo promítají do jeho života a ovlivňují tak osud jeho i dalších mnoha milionů lidí.

Tamím soutěžil v televizní soutěží Princ Básníků v roce 2006, kdy recitoval báseň Fi-l-

Quds (V Jerusalémě), tato báseň oslovila celý arabský svět a sláva Tamíma al-Barghúthího

narůstala. Díky svému badatelskému oboru politologie komentoval často politické dění

prostřednictvím stanice al-Džazíra, avšak až po účasti v televizní show lidé začali vnímat

Tamíma taktéž jako nadaného básníka. Nejprve jsem byla sama zaujata pouze jeho milostnou

poezií, kterou jsem náhodně objevila na sociálních sítích. Jeho básnická tvorba, obzvlášť ta

milostná, mě velmi silně zasáhla, a proto jsem se začala zajímat o informace o jeho životě.

Následně jsem objevila jeho neuvěřitelnou schopnost oslovit mladé lidi, a to nejen díky své

milostné poezii, ale i velmi působivou poezií politickou.

Tamím je současný autor, který kontinuálně tvoří, a proto je logické, že sekundární

literatury o jeho básnické tvorbě a osobním životě je poměrně málo. Tato nevýhoda je pro mě

výhodou, jelikož mi umožňuje vlastní a ostatními dosud neovlivněný vhled do jeho tvorby.

To také vysvětluje, že pro tuto práci je hlavním zdrojem samotná Tamímova poezie a

autobiografická díla jeho rodičů.

První část této práce pojednává o jeho životě již od dětství a všímá si nelehkého osudu

jeho rodičů, literátů s odlišným občanstvím, kteří stojí za Tamímovou rozpolcenou identitou.

Také se dotkne otázky, zda on sám sebe považuje za básníka či politologa, Egypťana či

Palestince a jak tyto okolnosti ovlivnily jeho tvorbu a vytvořily podhoubí pro jeho politickou

poezii. Další, relativně kratší část je zaměřena na několik básní z jeho milostné tvorby,
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překlady a následnou analýzu Tamímových básnických textů. Třetí, nejrozsáhlejší část, je

věnována překladům jeho básní s jasným politickým a historickým kontextem a analýze

uvedených básní. V závěru jsou shrnuty hlavní charakteristiky jeho poezie a pokus o

vyvození, co je básníkovým cílem a jak jeho tvorba ovlivňuje dnešní čtenáře v důsledku

politické nestability napříč arabským světem.

Pro tuto práci je velmi důležité pochopit Tamímovo rodinné zázemí, jež je z větší části

vytvářeno jeho původem a hodnotami, které v něm zanechali jeho rodiče. Proto je velmi

důležité taktéž pojednat o životech a dílech významných arabských literátů, Mourída al-

Barghúthího a Radwy ‘Ašúr.

V této prácí budu často používát termín identita z důvodu pochopení Tamímova cítění

sounáležitostí k příslušnému státu a to, jak vnímá sám sebe a jak se jeho identita odráží v jeho

tvorbě. Identita je dle Jenkise schopnost rozlišit subjekty a je zejména zakořeněná v jazyce.

Zahrnuje také schopnost mapování lidského světa a místo jednotlivce v něm. Ten je jednak

vnímán jako člen kolektivu a jednak jako individuální bytost.
1
Kulturní identita je

indentifikace jednotlivce s určitou skupinou lidí představujicí jednu kulturu. Jedinec reaguje na své

okolí a intenzivní spolupráce uvnitř dané skupiny vede k intenzivnímu proživání sounáležitosti

se skupinou. Zatímco jedinec vyjadřuje svou podobnost se skupinou, vyjadřuje svou sociální

identitu, ale v tutéž chvíli může vyjadřovat svůj rozdíl uvnitř této skupiny, a tak vyjadřuje

identitu osobní. Tyto dvě identity ale nejsou v rozporu a vzájemně se doplňují.
2

V této práci pojem identita bude používán zejména v kontextu identity národní a kulturní.

2. Rodiče a rodinné zázemí

2.1 Muríd al-Barghúthí

Mouríd al-Barghouthí (1944 - 2021) se narodil ve vesnici Dér Ghassána v blízkosti

města Rámalláh o 4 roky dříve, než se zrodil stát Izrael. V roce 1963 se vydal do Egypta na

Káhirskou univerzitu, kde studoval anglickou literaturu, ale dalších 30 let se nemohl vrátit do

své rodné Palestiny v důsledku Šestidenní války
3
, za které padl Západní Břeh pod izraelskou

1
JENKIS, Richard. Social identity. New York: Routledge, 2008. Str. 5

2
TESAŘ, Filip. Etnické konflikty. Praha: Portal, 2007. Str. 52.

3
Šestidenní válka – (1967) Druhá arabsko-izraelská válka, Izrael změnil blízkovýchodní politickou rovnováhu a

to tak že pod jeho samosprávou padla Gaza, Sináj, Západní břeh a Golánské výšiny. Vedlo to k vyhnanství okolo
300 000 Palestinců ze svých domovů v Gaze a na Západním břehu.
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správu.
4
O svém návratu, který mu byl umožněn až po roce 1996, tj po mírových smlouvách

z Osla popisuje ve své knize Wulidtu hunák, wulidtu huná (Narodil jsem se tam, narodil jsem

se tady). Ve své předchozí knize Ra’ajtu Ramalláh (Viděl jsem Rámalláh) popisuje průběh

války a třicet let svého vyhnanství: „Vyhnanství je jako smrt. Člověk si myslí, že se to stává

jen ostatním. Od léta roku 1967 jsem se ale [vyhnancem] stal sám.“
5

Tento okamžik navždy změnil Murídův status, stal se z něj jeden z tzv. názihín. Je to

termín určený pro Palestince vysídlené z jejich domovů v důsledku Šestidenní války, na rozdíl

od první vlny uprchlíků z roku 1948, kde se odsunutí nazývali ládžiín – uprchlíci.
6
Těmto

názihín včetně jejich potomků byla následně odepřena možnost návratu a byli považování za

cizince.
7
Muríd al Barghúthí pochopil, že již nikdy nic nebude jako dřív.

S Radwou ‘Ašúr se seznámil v posledním ročníku studií na Káhirské univerzitě, kde

taktéž studovala anglickou literaturu. Radwa se stala jeho oporou a podporovala jej v jeho

básnické kariéře. Roku 1970 měli svatbu a o 7 let později se narodil syn Tamím.

V roce 1977, když bylo Tamímovi pouhých 5 měsíců, byl Muríd vyhoštěn z Káhiry do

maďarské Budapešti, neboť byl obviněn, že v rámci literární činnosti oponuje režimu Anwara

Sádáta a kritizuje mírový proces Egypta a Izraele.
8
Příštích 18 let bude Tamím navštěvovat

svého otce v Budapeští jen o letních prázdninách.

„Z Bagdádu do Beirutu, do Budapešti, do Ammánu, znovu do Káhiry. Bylo nemožné zůstat na

jediném místě. (…) Nežiji v místě. Žiji v čase, v své rozdrobené duši, v citlivosti, mně

výjimečné.“
9

Radwa a Muríd se shodli, že jejich syn by měl chodit do školy v Egyptě, nikoliv v

Maďarsku. Muríd se domníval, že by se dítě mělo uchýlit k silnějším kořenům této rodiny, za

které považoval rodinu Radwy. Ta totiž měla svůj domov, svou práci a svůj vlastní dům,

zatímco všechno kolem Murída se vyznačovalo slovem „přechodné.“ Proto Tamím vyrostl u

4
BARGHUTHI, Mourid. I saw Ramallah. New York: Anchor Books, 2000, Str. 13

5
Ibid, str. 14

6
ASEM, Khalil. Converting Palestinians into Infiltrators in Their Own Home Country: A New Military Order and


[…]


2003 a Syřanů po roce 2011. Identity Arabů v jednotlivých státech se podle Tamíma mezi

sebou nevylučují, naopak se v básni týkající se Palestiny objevuje příběh Iráčanů. Na straně

druhé, arabský svět pokládá Palestince za poslední rytíře arabství. Jsou vnímáni jako poslední,

kdož bojují za rodnou zemi, za své hodnoty. Zbytek arabského světa od Maroka po Irák si

uvědomuje, že tento boj do jisté míry vzdal.

Intertextualita neboli vztah textu k jiným textům je běžná v Tamímových spisovných básních

při odkazování na staroarabskou poezii. V těchto básních autor používá výrazy typické pro

tradiční qasídu a tirádový rým a zachovává klasické staroarabské formy rýmu qasídy.

V politických básních se také často objevuji i náboženské motivy.

Politické básně napsané spisovnou arabštinu se týkají kolektivního problému arabské

společnosti, kde dialekt nemá vliv ani význam. Je to způsob, jak poukázat na problém

kolektivní povahy a také oslovit celý arabský svět ve snaze povzbudit společnost a přimět ji
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k jednání. V rámci jednoho konkrétního problému se básník snaží komparativně připojit

podobný problém jiného státu a tak sjednotit společenské cítění. Tamím skládá i básně

politické s milostnými motivy a ve většině případů se jedná o Palestinu. Do takových veršů se

vkrádá jeho láska k Palestině, kterou přirovnává k milované ženě a často žádá její odpuštění

za to, že s ní nemůže být. Politické básně v dialektech se týkají dané společnosti. Mohou

popisovat děj týkající se jen jednoho státu, nebo mohou popisovat kolektivní problematiku.

Básně v palestinském dialektu často popisují tradiční obrazy Palestiny a jsou takové, jakým se

nám zdají Palestinci, jsou silně provázané s palestinským národem, půdou a identitou. Potřeba

oslovit čtenáře a posluchače za pomoci dialektu vzniká v důsledku krize, během níž je potřeba

sjednotit příslušníky všech sociálních vrstev s cílem dosáhnout kolektivního blaha. Proto jsou

básně v egyptském dialektu velmi srozumitelné a používají jednoduché, běžné výrazy a jejich

obsah je konkrétní a snadno pochopitelný. Básně v palestinském dialektu mají kromě této

funkce také odkázat na pevnou vazbu národa k půdě.

Co se týká milostné poezie Tamíma al-Barghúthího, je téměř vždy psána ve spisovné

arabštině. Obsahuje základní prvky qasídy. Často má pravidelný tirádový rým v průběhu celé

básně, je velmi obrazně bohatá a obsahuje řadu personifikací a metafor. Je též melodická.

Básník v žánru milostné poezie nikdy nevyužívá volný verš, jak tomu bývá u některých

moderních básníků proslavených milostnou poezií jako např. světoznámý syrský básník Nizár

Qabbání (1923 - 1998) a jiní. V milostných básních Tamím popisuje projev citů a popis

univerzálních situací, které mohou prožívat milenci, ale vyjádřeny jsou velmi osobitými

básnickými obrazy.

Tamím al-Barghúthí skládá milostnou poezii jako nejvěrohodnější výraz vlastních emocí,

zatímco jeho politická poezie se projevuje jako nástroj politických a společenských postojů.

Tvrdí, že často bojuje s vnitřním rozpolcením, zda být individualistickým básníkem či

básníkem svého lidu. Říká, že „občas lidé píší nohama poezii jen tím, že chodí.“ To znamená,

že lidské trápení, obzvláště trápení Palestinců, lidská hrdost a odvaha je báseň sama o sobě a

že on sám nic nenapsal, jen přečetl z toho, co napsali lidé zažívající často krutou realitu,

kterou ve svých básních popisuje.
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Co se týká arabských politických režimů či konkrétně režimu egyptského, zmiňuje, že je to

zatím nejhorší režim v historii a že jak sekularisté tak i islamisté zklamali oběti revoluce.
141

V takovém režimu nevidí budoucnost ani účinnost jakýchkoliv aktivit a snah o změnu. Také

důležitou roli v těchto názorech tvoří fakt, že je fakticky vyhnancem země, ve které se narodil

a vyrostl. Není mu umožněno jakkoli pracovně působit na území Egypta, jelikož zde nemá

pracovní povolení.

Proto je Tamím al-Barghúthí, bez ohledu na své pracovní zaměření a diplomy, které získal

z nejrůznějších prestižních univerzit po celém světě, především umělec a básník, hrdý

Palestinec, ale dříve než Palestinec, Arab milující své bohaté kulturní dědictví v podobě

arabské literatury. Zároveň je i intelektuál, který svým uměním a talentem přispívá obnově

tradičních arabských hodnot, hrdosti a síly.
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 Resumé

The aim of this thesis is to acquaint readers with the life and work of one of the most

prominent contemporary poets, Tamím al-Barghouthi.

This work will provide information about the most important events in lives of his parents,

both intelectuals and literates, further his own biography and then analyze a part of his love

and political poetry. The thesis is divided into three main parts, which are the author's

biography and his love and political poetry. In the second and third part, the thesis deals with

the analysis of individual poems and makes it possible to understand them.Tamim al-

Barghouthi writes in classical arabic language as well as in the colloquial language of

Palestine and Egypt. While his love poetry is mostly in classical arabic, his political poetry

diversify between colloquial and classical arabic language. This thesis provides insight into

his work and analyses characteristics of both, love and political poetry, as well as palestinian

colloquial poetry and egyptian colloquial poetry.

In conclusion, the overall of his poetry was adressed, as well as aspects of his identity that are

projected within his poetry. The contribution of this work lies in the possibility of learning the

importance of cultural identity of Arabic and Islamic society and the impact of art, in which

elements of this cultural identity is implemented, on the political life of Middle East.