**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**posudek vedoucího práce**

**Práci předložila studentka: Bc. Andrea Janže**

**Název práce: Charakteristika milostné a politické poezie Tamíma al-Barghúthího**

**Vedoucí práce: PhDr. Alena Kojanová**

### 1. CÍL PRÁCE

Magisterská práce splňuje zadání a nastiňuje poezii současného palestinsko-egyptského básníka Tamíma al-Barghúthího s ohledem na jeho původ, rodinné zázemí a analyzuje milostné a politické motivy v jeho básnické tvorbě.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Studentka si zvolila velmi náročné téma, současného poměrně mladého palestinského básníka, který je geneticky i emotivně rozkročen mezi dvěma národy, palestinským a egyptským. Toto téma dosud nebylo do hloubky zpracováno na Západě, natož v české odborné literatuře. V tom spočívá velký přínos této diplomové práce.

Práce je logicky rozdělena do kapitol, kde se studentka postupně věnuje básníkovým rodičům, kteří byli oba velmi významnými představiteli současné arabské literatury, samotné básníkově osobnosti a jeho dosavadnímu životu. Jednu kapitolu studentka věnuje rozboru specifické jazykové situaci v arabském světě, neboť Tamím al-Barghúthí svou poezii píše ve spisovné arabštině i v dialektu palestinském a egyptském podle zaměření jednotlivých básní. Dvě třetiny práce pak zaujímají kapitoly zaměřené na analýzu básníkovy milostné a politické poezie včetně historického kontextu a zasazení těchto dvou poetických žánrů do kánonu arabské poezie. Tato část přináší originální pohled na konkrétní básně Tamíma al-Barghúthího a demonsturuje hluboké osobní zaujetí pro arabskou poezii a velkou péči, kterou studentka věnovala přípravě materiálů, četbě a rozboru Tamímova díla.

Do díla Tamíma al-Barghúthího se promítají vlivy klasické arabské poezie, politická situace v Palestině a v Izraeli, jakož i v jeho rodném Egyptě. Všechny tyto aspekty autorka do svého textu zapracovává. Prokazuje dobrý přehled o tématickém záběru předislámské poezie. V práci se objevují vedle Tamímových veršů i úryvky z básní předislámských básníků. I tyto verše studentka sama přeložila ve snaze ukázat na zajímavé paralely s Tamímovou tvorbou a odhalit leckdy nečekané souvislosti. (Studentka nebyla spokojena s uznávanými překlady těchto veršů do češtiny a do angličtiny, zdály se jí příliš vzdálené arabskému originálu.) Studentka musela pracovat s velmi omezenými zdroji, neboť Tamím al-Barghúthí je opravdu současným básníkem, jenž dosud vydal šest sbírek básní. Zbytek jeho veršů je dostupných na videích na YouTube, tudíž práce vykazuje velmi dobrou znalost arabštiny a arabského prostředí, bez níž by tato práce nemohla vůbec vzniknout.

Práce také odhaluje velmi zajímavý a objevný fakt, jak lze Tamímovu tvorbu rozčlenit podle jazyka a tématu: na básně milostné psané ve spisovné arabštině, politické básně spjaté s Palestinou v palestinském hovorovém jazyce a politické básně spjaté s Egyptem v egyptské hovorové arabštině.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava práce je poměrně přehledná, pouze kapitola č. 6 Politická situace by si zasloužila začít na nové stránce. Ovšem jazykový projev vykazuje velké množství chyb zejména v diakritice, v chybějících nebo naopak v přebývajících čárkách ve větě, v chybějících předložkách (s. 17 stesk [po] věcech) a překlepech (chybějící písmena atd.), vybočení z vazby, nepřesnostech ve vyjádření (s. 26 Tato část nabývá dojmu..., Smí zde být – místo může zde být), jednohláskové předložky na konci řádků, přivlastňovací zájmeno svůj x jeho (s. 26 „popisuje boky jeho milé“ – má být „své milé“). Občasná těžkopádnost ve vyjadřování (s. 18 „vytváření napětí mezi básnické snění a skutečností“, s. 32 „vztah k půdě se projevoval v jeho básních ještě před vůbec vkročení na palestinské území“) a velmi časté chyby v interpunkci jsou dány tím, že čeština není mateřským jazykem autorky, ovšem tento problém by vyřešila důsledná jazyková korektura. Dalším nedostatkem práce je transkripce arabských výrazů do češtiny. Ta je často nejednotná, chybná a nepřesná. Studentka míchá českou a anglickou transkripci (al-Watniya al-alífa). Uvádí také na téže stránce špatně jméno Jaroslava Stetkeviche (x Stetkeyyich).

Práci by také pomohlo, kdyby se zjednodušila některá vyjádření a syntax. V analýze básní se objevují originální a velmi přínosné myšlenky, ale v některých případech se ztrácejí v nejasné stavbě věty a příliš složitých větných konstrukcích. Některé věty nebo jejich části se objevují dvakrát na téže stránce (např. s. 15 „MSA .... Je zároveň i pojítkem s arabskou minulostí. S. 15/16 „Hovorovými jazyky mluví Arabové...“). Opět jazyková korektura by napomohla eliminovat tyto jevy a učesala by i v některých případech rozhárané myšlenky.

Citace a odkazy na literaturu jsou provedeny správně, přílohy práce neobsahuje.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek*):

Tato diplomová práce přináší velmi originální vhled do básnické tvorby současného palestinského básníka Tamíma al-Barghúthího. Práce stojí na autorčiných překladech Tamímových veršů a jejich detailních analýzách jednotlivých veršů, které jsou velkým přínosem, neboť básník stál dosud na okraji zájmu literárních kritiků i akademické obce. Slabší stránkou je jazykový projev, kterému chybí závěrečný zásah jazykového korektora, který by určitě přispěl i k větší plynulosti a přesnosti vyjadřování. Práci by také prospělo, kdyby autorka do větší hloubky nastudovala základy teorie poezie a dospěla tak k hlubšímu porozumění básnických figur.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Nacházíte v poezii Tamíma al-Barghúthího společné znaky s básněmi jeho otce Murída? Inspiroval se Tamím u svého otce, nebo jde svou vlastní cestou?
2. Zkuste definovat, jaké místo zaujímá Tamím al-Barghúthí v rámci palestinské poezie?

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře

Datum: 18. června 2021

Podpis: